كلّ احد شيئاً آخر وهذا مثل ما اعترض على حدّ الفقه لصاحب التنقيح وظنّ وروده وآل  
فانى اجيب عنه بأنّ التعدّد ليس في حقيقة النوعيّة بل في جزئياتها المختلفة باختلاف  
القوالب وايضا ذكر الشيخ صدر الدين القنوي في تفسير مالك يوم الدين أنّ جميع المعاني  
المفسّر بها لفظ القرآن رواية او دراية صحيحين مراد الله تكنّ بحسب المراتب والقوالب الا في  
5 **حقّ كلّ احد الثاني** أنّ الازهان تنساق بمعاني الالفاظ الى ما في نفس الامر على ما عرف  
فلا بدّ لصرفها عنه من ان يقال من حيث الدلالة على ما يظنّ أنّه مراد الله تعالى **الثالث**  
انّ عبارة العلم الباحث في المتعارف تنصرف الى الاصول والقواعد او ملكتها وليس لعلم  
التفسير قواعد يتفرّع عليها للجزئيات الا في مواضع نادرة فلا يتناول غير تلك المواضع الا  
بالعناية فالاولى ان يقال علم التفسير معرفة احوال كلام الله تعالى من حيث القرآنيّة ومن حيث  
10 دلالاته على ما يعلم او يظنّ أنّه مراد الله تعالى بقدر الطاقّة الانسانيّة فهذا يتناول اقسام

lectoris res alia est; quod simile quid est ei, quod contra definitionem jurisprudentiae  
ab auctore libri *Teuckth* datam dicitur et contra opinionem, hanc definitionem quasi  
inspiratam esse. Quodsi ea inspirata non habetur, ego eam ita refuto, ut dicam,  
divisionem definitionum ejus multiplicem in ejus natura specifica non latere, sed in  
ejus elementis particularibus, quae pro diversitate capacitatum diversa sunt. Item  
Sheikh *Sadr-ed-din Cunevi*, ubi verba primae Suratae „regi diei judicii“ explicat,  
omnes sententias dicit, quae verbis eoranicis subjiciuntur vel ex traditione vel ex  
proprio judicio, re vera et juste voluntatem Dei continere, attamen quod diversos  
gradus ideoque capacitates attingat, has non in uniuscujusque potestate esse — partim 5  
mentes significationibus verborum ad id trahuntur, quod secundum notam verborum  
significationem in re ipsa latet, ita ut ad eas ab illo vero sensu deflectendas necesse  
esset, ut opinionem amplecteremur discrepantem ratione modi habita, quo verba id  
significare possent, quod verum sensum verborum a Deo profectum credimus. —  
**Denique** dictio doctrinae, quae de usu linguae communi quaerit, ad leges summas et  
praecepta primaria sive ad firmam et plenam eorum cognitionem spectat; at exegesi  
coronicae nulla praecepta primaria sunt, e quibus particularia judicari possint, nisi  
in locis perpaucis, ita ut his locis exceptis, cetera non nisi consilio complectatur.  
Optimum igitur est dicere: Doctrina interpretationis coronicae cognitio est affectionum  
orationis divinae, quatenus Coranum spectat. Ratione autem habita facultatis pro 10  
vi humana sensum probandi, quem scimus aut opinamur ex voluntate Dei profectum